
szocialista eszmeiség erősítéséről. A szak
sajtónak közvetítenie kell a közművelő
dési problémákat az egész sajtóhoz. Jó 
lenne, ha például a szaksajtó elemezné 
néha, hogy foglalkoznak a napilapok a 
közművelődéssel. Hogyan tálalja a napi
sajtó a tömegek számára a művészeti al
kotásokat? Milyennek ítéljük a tévé és 
a rádió könyvismertetéseit? Többet kell 
foglalkozni a közművelődés irányításának 
kérdéseivel, értékelje a sajtó az országos 
és a helyi vezetés eredményeit. Felszínen 
kell tartani a politikai és gazdasági ve
zetés művelődési feladatait, terjeszteni a 
közművelődési szakismereteket, követ
kezetesen követelni a színvonalas veze

tést. Világossá tenni a helyi vezetés szá
mára, hogy mi egy-egy intézmény, vagy 
intézményrendszer helye pl. a megye éle
tében. Az eddiginél következetesebben 
kell törekedni a nemzetközi tapasztala
tok elemzésére is. A Könyvtári Figyelő 
például igen jól látja el ezt a feladatát. 
Kísérje figyelemmel a szaksajtó, hogy 
jók-e az utasítások, megvalósulnak-e? A 
közművelődési lapok egy részének jelle
ge csupán ismertető célzatú, alig van 
bennük problémafeltárás, valóságos vi
ta. Erősíteni kell az értékelő, bíráló je l
leget. Támogassa a szaksajtó a közmű
velődés egészében jelen levő megújulást!

MAGVETŐ KÖZSÉGI KÖNYVTÁR

Látogatás Lőrinciben
Hatvantól északra, a Mátra lábánál 

fekszik a község. A neve Lőrinci, de hoz
zá tartozik Selyp, Petőfi-bánya és a Mát- 
ravidéki Erőmű is. A tíz és félezer em
berből 5600 él az anyaközségben, Lőrin
ciben. A gyárakban külön üzemi könyv
tárak vannak, a községi könyvtár főleg a 
községet és Selypet látja  el olvasnivaló
val. Az új könyvtár 1960. augusztus 20- 
án nyílt meg, a régi iskolaépületben, 
amelyik helyett ú jat építettek. A lapterü
lete 142 négyzetméter, 1969 végén 1486 
beiratkozott olvasója és 11 600 kötet 
könyve volt.

A községi tanács tataroztatta a régi is

kolát és alakíttatta könyvtárrá. A beren
dezést a Heves megyei tanács adta. A 
120 négyzetméteres kölcsönző és olvasó
terem  parkett^ázott, négyszínű futósző
nyeg borítja, a bejáratnál modern térel
választó ráccsal kis előteret alakítottak 
ki, ahol télen le lehet vetni a kabátot. 
A rácsot virágok, dísztárgyak teszik han
gulatosabbá, a polcokat körben a falak 
mentén helyezték el, a termet középen 
keresztbe fordított könyvállványok két 
részre osztják. A helyiségben asztalok, 
mindegyiknél csak két fotel, hogy az ol
vasók kevésbé zavarják egymást.

A Selyppel egybeépült Lőrinci község
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három kilométer hosszan kanyarog az 
út mellett. A régi könyvtár a két tele
pülés határán volt. Most, hogy az 
új Lőrincibe került, Selypről néhányan
— főleg az idős emberek — nehezen tud
nának ide eljárni. Ezért 1970. január 2- 
án a régi könyvtárral szemben levő m ű
velődési házban fiókkönyvtárat nyitot
tak. Nyolcszáz kötetet vittek oda, éppen 
csak annyit, legyen annak a néhány ol
vasónak, aki nem tud, vagy nem akar 
eljönni az új könyvtárépületig. A fiók- 
könyvtárban egy tiszteletdíjas, nyugdíjas 
asszony kölcsönöz, hetenként egyszer, 
csütörtökön délután 3-tól 6-ig.

A nagykönyvtárat Sándor Andrásné 
vezeti. Az a típus, aki nem csak könyv
tárosnak, hanem tudatosan népművelő
nek vallja magát, s eszerint végzi a m un
káját is. Valószínűleg ennek köszönhető 
például, hogy szaporodnak a községben 
a könyvtár szervezésében lezajló rendez
vények. Ebben az évben — júniusig — 
tizenkilencet tartottak. Szerepelt például 
Lőrinciben a Heves megyei irodalmi 
színpad, vidám írásokból összeállított 
műsorával, előadás hangzott el, amely
nek tém ája benne van a címében: Diák
szerelem  — bírói szemmel. Februárban 
dr. Anghy Csaba professzor já rt a lőrinci 
könyvtárban, s az olvasók kérésére a 
nyulakról beszélt. (Sok nyúltenyésztő él 
a  községben.) Ezt az estet a könyvtáros
— van hozzá elég szakkönyve — rögtön
zött kiállítással kötötte egybe.

Jól együttműködik a könyvtár a közsé
gi társadalm i szervezetekkel is. (És for
dítva szintúgy, a szervezetek a könyvtár
ral.) A Lenin-estet a községi pártszerve
zettel közösen rendezte, a műsort a 
KISZ ifjúsági klubja adta. A Földmű
ves Szövetkezet is gyakran fizeti az elő
adások költségét.

Sándor Andrásné két gyermekklubot is 
vezet. Egyiket az V—VI., a másikat a 
VII—VIII. osztályosoknak. Havonta egy- 
egy foglalkozást ta rt nekik, ezeken 35— 
40 gyermek van együtt. Tavasszal például 
vetélkedőt rendeztek az évfordulók tisz
teletére. Érdemes szólni a módszerről. 
Nem úgy zajlott le, hogy összejöttek a 
gyerekek, feleltek a kérdésekre, s ki mit 
tudott, aszerint győzött, vagy nem győ
zött. A vetélkedő előtt a könyvtáros — 
amellett, hogy könyveket is ajánlott a 
felkészüléshez — összehívta a kisdiáko
kat, felolvasott nekik olyan művekből, 
amelyekre a gyermekek figyelme esetleg 
nem terjedt volna ki. Ezt követően le
mezeket hallgattak együtt, sőt, film vetí
téseken vettek részt. Ezután került sor a 
vetélkedőre.

A könyvtár hivatalos neve: Magvető 
Községi Könyvtár. Erre a látogatásra a 
Magvető, Könyvkiadó kocsiján érkeztüpk 
Lőrincibe, Fábián Zoltánná propagan
distával együtt. A kocsiból két könyv

csomag is előkerült, 100 kötet, a kiadó 
újabb ajándéka. Köztük voltak az 1970- 
es könyvhét könyvei és néhány közel
múltban megjelent kötet. Csak mutató
ban a címekből: Illés Endre: Krétaraj
zok, Szép versek 1969, Kolozsvári Gr and- 
pierre Emil: Párbeszéd a sorssal, Forgács 
László: Tudatosság és költőiség, Ágh  
István: Rézerdő, Kalász László: Parttól 
partig.

A  könyvtár kapcsolata a kiadóval 
1969 elején kezdődött. A Magvető a já 
rási könyvtárnak ajánlott fel könyveket, 
azzal a kikötéssel, hogy ipari településre 
juttassák el őket. A járásnál azt taná
csolták, adják Lőrincinek. A kiadónak 
az az ötlete támadt, hogy ha ez a könyv
tár elfogadja, akkor legyen továbbra is 
a Magvető pártfogolt ja, s a nevében is 
jelezze ezt. Ennek a kapcsolatnak a lé t
rejötte is siettette talán egy kicsit az 
akkor m ár napirenden levő új könyv
tá r helyének kijelölését, és mielőbbi 
megnyitását. 1969-ben a Magvető 20 000 
forint értékű könyvet ju ttatott el Lő
rincibe, s könyv juttatáson kívül évente 
két műsor, általában író-olvasó találko
zó rendezését is vállalta. Június 12-én, 
a legutóbbi ilyen alkalommal, Baranyi 
Ferenc és Szeberényi Lehel volt a Mag
vető költségén a lőrinciek vendége. A 
helyi Földműves Szövetkezet számlájára 
is válogathatott saját belátása szerint a 
könyvtáros hétezerért.

— A többi könyvet milyen .pénzből 
veszik?

— Évi tízezer forintot ad a községi 
tanács könyvvásárlásra a költségvetés
ben, a községfejlesztési alapból pedig öt
ezret kapunk.

A  polcokon a könyvállománynak csak 
mintegy a felét találtuk. 5—6000 kötet 
van kinn rendszeresen az olvasóknál. 
Mindezek után talán érthető, hogy a 
könyvtár az idén — nem egészen egy 
évvel a nyitás után — benevezett a 
„Kiváló könyvtár” pályázatra.

A megyei könyvtár pedig rendszere
sen beköti az elhasználódott könyveket. 
A m últ évben például 800 (!) könyv éle
tét hosszabbították meg a lőrinci könyv
tárnak.

Még egy dolgot hadd említsünk meg: 
a tisztaságot. Az úgynevezett patika-tisz
taságot, a kiállítptermek rendjét láttuk 
a lőrinci könyvtárban, s a jelek szerint 
így van ez mindig. Hallottuk, előfordult, 
hogy Lőrinciben a gyerekek levetették 
az előtérben a cipőjüket, m ert nem m er
tek cipőstől rálépni a parkettra. Való
színűleg egyedi eset, de ennek nem sza
bad megismétlődnie. Sem Lőrinciben, 
sem máshol. A könyvtár használatára is 
tanítani kell az embereket. Rendet kell 
csinálni a fejekben is, ha kell, hát egy
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kis könyvtári rendetlenség árán. A 
könyvtár otthon legyen, százszor inkább 
lakószoba, mint kiállítási helyiség. Per
sze mindezek ellenére a lőrinci könyv
tárba öröm bemenni, olyan hely, ahol az 
ember nem veszi észre az idő múlását. 
Ezt igazolja az olvasók száma is.

Amikor elbúcsúztunk, még sokáig lá t
tuk az útról a kiírást: Magvető Községi 
Könyvtár. Noha a tábla téglalap alakú,

tgy kört ju ttato tt az eszünkbe. Ez a Kör 
egy könyvkiadótól indul, egy könyvtá
ron keresztül halad az olvasókig, s tő
lük visszakanyarodik a véleményekkel és 
a kívánságokkal a kiadóhoz. Szimpatikus 
kör. Olyan, amelyik az egyéb formákkal, 
ötletekkel, tevékenységekkel együtt al
kalmas arra, hogy hazánk lakóinak ol
vasó néppé válását meggyorsítsa.

M á t y á s  I s t v á n

KÜLFÖLDI ÚTTAL ju 
talmazott a SZOT 25 ki
emelkedő m unkát végző 
népművelőt. A jutalom uta
zásban 10 főhivatású, illetve 
társadalm i munkás szak- 
szervezeti könyvtáros vett 
részt. A csoport július 22. és 
július 27. között 6 napig 
Moszkva nevezetességeivel 
ismerkedett, és a könyvtá
rosok szakmai program
ként látogatást tettek az 
Állami Lenin Könyvtár
ban is.

LIPTÁK  PÁL festőm ű
vész, q, Békéscsabai Megyei 
Könyvtár Kossuth-díjas 
könyvtárigazgatója július 
hónapban Pozsonyban ál
lította ki 23 temperaképét.

A KEVISTA BIBLIOTE- 
CILOR, a Román Népköz- 
társaság könyvtári folyó-

B o r Is tv á n  ex  lib rise

irata ezévi 5. számában bő 
tájékoztatást közöl Ioana 
Rates tollából a magyar 
könyvtári szaksajtóról. A 
cikk foglalkozik a Könyv
táros kialakulásával, pro
filjának változásaival, la
punk szerepével és számos 
cikkünket említi példaként 
folyóiratunk rovatainak és 
tartalm ának érzékeltetésé
re. Említést tesz a cikk a 
többi könyvtári szaklapról 
is, így a Könyvtári Figye
lőről, a Magyar Könyv
szemléről, az Űj Könyvek
ről, a Könyv és Nevelésről, 
az Orvosi Könyvtárosról 
és a Tudományos és Mű
szaki Tájékoztatásról, mint 
az egyes könyvtári m unka- 
területek szaklapjairól.
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